
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Registro dei provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2023  

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 13/2023 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, dei servizi di 
consulenza alla progettazione per redazione studi per valutazione previsionale di impatto acustico e valutazione 
previsionale emissioni in atmosfera per valutazione impatto ambientale e successivo iter autorizzativo per la 
realizzazione di nuovo impianto per il trattamento e recupero di rifiuti urbani e speciali in comune di Ornavasso 
– provincia del Verbano Cusio Ossola. PNRR – M2C1.1.I1.1 – LINEA B – PROGETTO MTE11B_00001216. 
CUP H22F22000740002 – CIG 9850462A63. 

 
L’anno 2023, addì quindici del mese di giugno, presso la sede dell’azienda 

 
IL DIRETTORE 

 
Ing. Alberto Colombo, nato a Premosello Chiovenda, il 13/10/1967 e domiciliato presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB);  
 

IN QUALITÀ DI 
 

Direttore generale della società ConSer V.C.O. S.p.A., visti i poteri allo stesso conferiti con procura speciale di 
cui all’atto Notaio Monica Gramatica in Verbania, rep. 2946 del 10 aprile 2013; 
 
Premesso che 
 
Ai fini dell’attuazione dell’intervento finanziato nell’ambito del PNRR M2C1.1.I1.1 Linea B – Progetto 
MTE11B_00001216: Nuovo impianto per il trattamento e recupero di rifiuti urbani e speciali in comune di 
Ornavasso (VB), il Consorzio Rifiuti del V.C.O. con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione in data 16 
marzo 2023 ha approvato bozza di Accordo tra il medesimo e la società ConSer V.C.O. S.p.A. ai fini di avviare 
e regolamentare la fase relativa alla progettazione degli impianti e alla presentazione delle istanze finalizzate 
all’ottenimento dei pareri, conformemente al disposto degli artt. 23 e 48 della L. n. 108/2021. L’Accordo è stato 
sottoscritto tra le parti in data 04 aprile 2023. 
 
L’intervento è stato identificato dal C.R. del V.C.O., ai sensi dell’art. 11 della L. n. 3/2003, mediante il Codice 
Unico di Progetto H22F22000740002. 
 
Con Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 39 in data 05/04/2023 è stato nominato, in qualità di R.U.P. 
dell’intervento, l’arch. Rosanna Capella, responsabile del settore gare e contratti di ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Dato atto che 
 
È necessario procedere all’acquisizione del servizio di consulenza a supporto della redazione dello studio di 
valutazione di impatto ambientale, necessari alla presentazione di istanza di provvedimento autorizzatorio unico 
regionale di cui all’art. 27bis del TUA, per l’intervento di nuova costruzione di impianto di trattamento e recupero 
di rifiuti urbani e speciali in comune di Ornavasso – Provincia del Verbano Cusio Ossola, in particolare della 
redazione degli studi per valutazione previsionale di impatto acustico e valutazione previsionale emissioni in 
atmosfera, e che l’importo stimato del servizio ne consente l’affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e 
successivo D.L. n. 77/2021, convertito con L. 108/2021. 
 
Visto  
 
Il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a). 
Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., in particolare l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia e l’articolo 
30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi sotto la soglia 
comunitaria. 
Le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 relativo all’affidamento 
diretto. 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Registro dei provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2023  

Visto l’art. 1, comma 2, lett.a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 
51 del D.L. n. 77/2021, in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività̀ di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché́ dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità̀: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività̀ di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 
 
Ritenuto 
 
Fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria che 
caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dalla sopra richiamata normativa. 
 
Dato atto che 
 
Con nota prot. 4526 del 26/05/2023, si è richiesto preventivo per l’esecuzione dei servizi in oggetto alla società 
VESA S.r.l., con sede a Gravellona Toce (VB), P.IVA e C.F. 02627290030, in possesso di adeguata esperienza, 
competenza e qualificazione in relazione alla tipologia delle attività oggetto di affidamento. 
 
Visto  
 
Che con nota prot. 4906 del 09/06/2023, l’Operatore Economico ha trasmesso preventivo per un importo di 
€.6.800,00 oltre IVA, di cui €. 3.400,00 per valutazione previsionale di impatto atmosferico ed €. 3.400,00 per 
valutazione previsionale di impatto acustico. 
 
Considerato che  
 
Per perseguire le finalità relative alle pari opportunità, generazionali e di genere e per promuovere l’inclusione 
lavorativa delle persone disabili, la L. n. 108/2021 prevede, in relazione agli affidamenti finanziati mediante fondi 
PNRR/PNC, specifici adempimenti/previsioni in carico agli operatori economici, si attesta che, per il presente 
affidamento il RUP ha ritenuto di non applicare le clausole afferenti all’inclusione lavorativa giovanile e femminile 
“dato atto del modico importo dell’incarico”. 
 
Sulla base delle specifiche autocertificazioni, lo studio professionale affidatario occupa un numero di dipendenti 
inferiore a quindici e pertanto non è tenuto agli adempimenti di cui all'art. 47, commi 2, 3 e 3 bis della L. n. 
108/2021, né all’assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalla legge 12 marzo 1999 n. 68. 
 
Visto  
 
Il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, 
l'articolo 26, comma 3, e dato atto che trattasi di servizi di natura intellettuale per i quali ricorrono le esclusioni 
dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, comma 3bis, del decreto. 
 
Dato atto  
 
Del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, c.1, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Visto che  
 
Sono in corso di effettuazione le verifiche relative al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016 e della documentazione a comprova del possesso dei requisiti speciali, presentata ai sensi dell’art. 83 
del D.lgs. n.50/2016.  
 
Visto  
 
l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, a tenore del quale “in ogni caso 
per le procedure disciplinate dal medesimo Decreto Legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 3 

Registro dei provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2023  

del presente Decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 
32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 
del medesimo Decreto Legislativo, nonché́ dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura”. 
 
Dato atto che 
 
L’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto in 20 giorni, nel rispetto del termine di due mesi 
previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

• Di prendere atto delle risultanze della procedura espletata per l’affidamento diretto del servizio di 
consulenza a supporto della redazione dello studio di valutazione di impatto ambientale, necessari alla 
presentazione di istanza di provvedimento autorizzatorio unico regionale di cui all’art. 27bis del TUA, per 
l’intervento finanziato nell’ambito del PNRR M2C1.1.I1.1 Linea B – Progetto MTE11B_00001216 Nuovo 
impianto per il trattamento e recupero di rifiuti urbani e speciali in comune di Ornavasso (VB), e in particolare 
della redazione degli studi per valutazione previsionale di impatto acustico e valutazione previsionale 
emissioni in atmosfera, da eseguirsi secondo gli indirizzi individuati dal Documento di Indirizzo alla 
Progettazione e suoi allegati. 

• Di approvare conseguentemente l’aggiudicazione definitiva, ma non efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del Codice, visti gli esiti della procedura de qua, e acquisire il servizio mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, alla società VESA S.r.l., con sede a 
Gravellona Toce (VB), P.IVA e C.F. 02627290030, per un prezzo complessivo di €. 6.800,00 oltre IVA. 

• Di comunicare la presente aggiudicazione definitiva, ma non efficace, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016, al Professionista aggiudicatario. 

• Di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., diventerà efficace solo dopo l’accertamento del possesso, da parte 
dell’aggiudicatario, dei requisiti dichiarati, oltreché degli ulteriori adempimenti e verifiche di legge di 
competenza del R.U.P. 

• Di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 
l’esecuzione anticipata per ragioni di urgenza e dare atto che il contratto sarà stipulato a firma del direttore, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici mediante lettera commerciale, le clausole 
contrattuali sono quelle previste dalla lettera di invito e dal Documento di Indirizzo alla Progettazione. 

• Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, poiché́ si tratta di acquisto di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016. 

• Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e che sarà altresì 
pubblicato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 
l’avviso sui risultati della procedura di affidamento. 

 
ConSer V.C.O. S.p.A. 

Il Direttore 
Ing. Alberto Colombo 


		2023-06-27T07:42:36+0000
	COLOMBO ALBERTO




